УИД 66RS0009-01-2025-000402-14

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 марта 2025 года г.Нижний Тагил 

Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Ивановой М.Г.,

при секретаре судебного заседания Кисловой Я.С., 

с участием государственного обвинителя Борисова Д.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Чистякова О.В., 

рассмотрев открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-148/2025 в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

...> 

<

...>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 приобрел и хранил в целях сбыта, а также осуществлял продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. Преступление совершено подсудимым в г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя на основании генеральной доверенности № № выданной ДД.ММ.ГГГГ года нотариусом ФИО17 согласно которой ФИО1 действовал как индивидуальный предприниматель в лице ФИО18 (ИНН №), согласно записи в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей за № № Инспекцией Федеральной налоговой службы по Верх - Исетскому району г. Екатеринбурга, осуществляя экономическую деятельность в сфере розничной торговли табачными изделиями, имея право на основании доверенности самостоятельно планировать предпринимательскую деятельность, распоряжаться денежными средствами, полученными в процессе предпринимательской деятельности и ФИО1 обладая необходимыми знаниями, опытом и навыками организации закупки табачных изделий, для последующей их реализации, достоверно зная о том, что розничная торговля табачной продукцией осуществляется в магазинах и павильонах, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, действуя, умышленно, осознавая незаконность своих действий, в нарушение положений статьи 19 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (далее – ФЗ № 15-ФЗ от 23.02.2013), из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя дохода от реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершил на территории Ленинского района города Нижний Тагил Свердловской области приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, всего на сумму не менее 135 303 рублей 00 копеек, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Согласно п. 1 ч.1 ст.6 Федерального закона от 13.06.2023 N 203-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства" на территории Российской Федерации не допускаются ввод в оборот и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции, подлежащих маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без представления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга.

Согласно п.п.44, 47 Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 N 107 "О техническом регламенте Таможенного союза "Технический регламент на табачную продукцию" (вместе с "ТР ТС 035/2014. Технический регламент Таможенного союза. Технический регламент на табачную продукцию") табачная продукция, прошедшая оценку соответствия требованиям настоящего технического регламента и других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется, должна маркироваться единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза. Маркировка единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза свидетельствует о соответствии табачной продукции требованиям настоящего технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется. 

Согласно п.12 ст.2 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ (ред. от 26.12.2024) "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" товары, подлежащие обязательной маркировке средствами идентификации, - товары, включенные в перечень отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, утвержденный Правительством Российской Федерации, а также товары, в отношении которых Правительством Российской Федерации утверждены правила маркировки средствами идентификации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 28.02.2019 № 224 (ред. от 28.03.2024) "Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции" все виды табачной продукции, подлежащей маркировке (сигареты, папиросы, сигары, черуты, сигариллы, биди, кретек, табак курительный, трубочный, для кальяна, жевательный, нюхательный); маркировка табачной и (или) никотинсодержащей продукции средствами идентификации - нанесение в соответствии с настоящими Правилами средств идентификации на потребительскую и групповую упаковки табачной и (или) никотинсодержащей продукции или на этикетку, прикрепляемую к потребительской упаковке табачной и (или) никотинсодержащей продукции, и передача сведений о нанесении средств идентификации на табачную и (или) никотинсодержащую продукцию в информационную систему мониторинга; оборот табачной и (или) никотинсодержащей продукции - ввоз в Российскую Федерацию, хранение, транспортировка, получение и передача табачной и (или) никотинсодержащей продукции, в том числе ее приобретение и реализация (продажа) на территории Российской Федерации. Согласно ч. 1 ст. 19 ФЗ № 15-ФЗ от 23.02.2013, розничная торговля табачной продукцией или никотинсодержащей продукцией, кальянами осуществляется в магазинах и павильонах.

Образцы специальных (акцизных) марок, предназначенных для маркировки табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06.02.2013 года № 20Н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной Налоговой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца специальной марки, форм документов и правил хранения специальных марок, предусмотренных Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.06.2010 года № 59н».

В нарушение этих норм, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года, у ФИО1 действовавшего на основании генеральной доверенности в лице индивидуального предпринимателя ФИО19, зарегистрированной в качестве Индивидуального предпринимателя (ИНН №), осуществляющего экономическую деятельность в сфере розничной торговли табачными изделиями, имеющего право самостоятельно планировать предпринимательскую деятельность, распоряжаться денежными средствами, полученными в процессе предпринимательской деятельности и обладающего необходимыми знаниями, опытом и навыками организации закупки табачных изделий, для последующей их реализации, осведомленного об основных потребностях рынка табачной продукциями региона, а также о необходимости снабжения указанной продукции специальными (акцизными) марками, находящегося в павильоне «ФИО20» расположенного по адресу: 

<

адрес> в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, с извлечением из этого прибыли, то есть на противоправные действия, связанные с незаконным оборотом немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, достоверно зная, что указанные табачные изделия имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем, пользуются большим спросом у населения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, находясь во дворе дома 

<

адрес> в Ленинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, у неустановленного в ходе дознания лица, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции, и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций, за 48 000 рублей, умышленно, незаконно приобрел в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, а именно:

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

в общем количестве не менее 1136 пачек, которые в указанный выше период умышленно, из корыстных побуждений, перенес внутрь помещения торгового павильона и незаконно в целях сбыта хранил в период с ДД.ММ.ГГГГ до момента пресечения его преступной деятельности и изъятия немаркированного товара сотрудниками полиции, в павильоне «

<

...> по адресу: 

<

адрес> в Ленинском районе в г. Нижний Тагил Свердловской области, где ФИО1, в нарушение норм указанного выше законодательства, обладая необходимыми знаниями, опытом и навыками организации закупки табачных изделий, с целью извлечения преступного дохода, достоверно осознавая, что приобретенные им у неустановленного дознанием лица табачные изделия не маркированы соответствующими специальными (акцизными) марками, не имеют сопроводительных документов, подтверждающих легальность их производства и оборота на территории Российской Федерации, а также имеют заведомо заниженную закупочную стоимость, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на сбыт таких табачных изделий, выставил часть указанных табачных изделий для продажи, до момента их изъятия сотрудниками полиции и поручил продавцу ФИО21 осуществлять продажу сигарет, не посвящая её в свои преступные намерения.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Нижнетагильское», которыми в период с 

<

...> в ходе осмотра места происшествия - павильона «ФИО22», расположенного по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты, умышленно хранящиеся ФИО1 с целью сбыта, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками:

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...> 

<

...> 

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...>

ДД.ММ.ГГГГ минут в помещение павильона «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес> гр. ФИО23. у продавца ФИО24 не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, были приобретены сигареты «

<

...> в количестве 1 пачки по цене 70 рублей за 1 пачку.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, действуя незаконно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, находясь в павильоне «ФИО25» расположенном по адресу 

<

адрес> в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, приобрел в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве не менее 1136 пачек, на общую сумму 135184 рубля в крупном размере, которые разместил в помещении павильона «Табакерка» расположенном по адресу 

<

адрес> Ленинском районе в городе Нижний Тагил Свердловской области, где осуществлял хранение в целях сбыта указанных выше немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и их продажу.

В судебном заседании после изложения предъявленного обвинения подсудимый ФИО1 полностью признал вину по предъявленному обвинению, полностью согласился с ним, и подтвердил свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника.

Адвокат Чистяков поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного производства. 

Государственный обвинитель Борисов в судебном заседании поддержал указанное выше обвинение, не имел возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Принимая во внимание, что за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, срок наказания не превышает 3 лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в содеянном признает полностью, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым было заявлено добровольно и после консультации с защитником, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

За содеянное он подлежит наказанию, при назначении которого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При этом суд учитывает, что ФИО1 совершил оконченное умышленное преступление в сфере экономической деятельности, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении вида и размера наказания Шакирьянову суд принимает во внимание данные о его личности, он имеет постоянное место жительства, где проживает с супругой, на учете у нарколога и психиатра не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, работает, ранее не судим.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает активное способствование расследованию преступления, что выразилось в активных действиях ФИО1, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, которым подсудимый представил информацию об обстоятельствах совершения преступления, в том числе, при даче объяснений, а также дал правдивые и полные показания, способствующие расследованию.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает то, что вину в предъявленном обвинении ФИО1 признал полностью, раскаялся в содеянном, оказывает помощь своему совершеннолетнему сыну, который является студентом 1 курса Уральского государственного медицинского университета, является индивидуальным предпринимателем, 

<

...>

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

В соответствии с ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Исходя из изложенного, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

Учитывая, что подсудимому не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для применения положений ч. 5 и ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Суд не усматривает исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 до и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, так как преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу сохранить подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, поскольку данное решение будет способствовать исполнению настоящего приговора.

К уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: пачки из-под сигарет в количестве 115 штук и табачная продукция, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, которые находятся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» (т. 1 л.д. 170, т. 2 л.д. 90).

В силу ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, предметы, запрещенные к обороту, к которым относятся немаркированные табачные изделия, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Штраф должен быть уплачен в 60-дневный срок со дня вступления приговора в законную силу по реквизитам: УФК по Свердловской области МУ МВД России «Нижнетагильское», л

<

...>

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

...> – уничтожить в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.04.2024 № 528 «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья - М.Г. Иванова